

**LOT 1 Lucrari de reparatii
demolare a sahtelor de ventilare
exterioare si constructiilor
betonate la CMF nr.3 Chisinau
bd. Dacia 5/2a si CCD, mun.,
Chisinau bd. Dacia, 5/2b**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 45 604,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari exterioare. Intrarea principala CMF nr.3 si CCD				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (Pavaj cu re folosire ulterior)	m2	30,0000	23,20	695,92
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10,0000	351,80	3 518,04
3	RpDB36C	Desfacerea borduri din beton orice dimensiuni, asezate pe beton	m	45,0000	24,98	1 124,17
		<i>Total</i>	lei			5 338,13
		Total Demolari exterioare. Intrarea principala CMF nr.3 si CCD Inclusive salariu				5 338,13 5 091,49
		2. Demolari exterioare. Canal de ventilare teritorial lateral CCD				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	5,0000	43,12	215,62

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCP45A	Demontarea grilelor metalice	kg	100,0000	3,90	389,78
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,0000	351,80	703,61
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	3,5000	152,85	534,98
		<i>Total</i>	lei			1 843,99
		Total Demolari exterioare.Canal de ventilare teritorial lateral CCD Inklusiv salariu				1 843,99 1 683,28
		3. Demolari exterioare.Canal de ventilare curtea interna CCD,CMF nr.3				
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	17,0000	152,85	2 598,46
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	7,0000	351,80	2 462,63
		<i>Total</i>	lei			5 061,09
		Total Demolari exterioare.Canal de ventilare curtea interna CCD,CMF nr.3 Inklusiv salariu				5 061,09 4 514,53
		4. Astupare canale de ventilare ograda				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,5000	657,26	985,89
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,3000	1 950,18	2 535,24
		<i>Total</i>	lei			3 521,13

1	2	3	4	5	6	7
		Total Astupare canale de ventilare ograda Inclusiv salariu				3 521,13 529,08
		5. Transportarea				
12	TsH92B	Incarcarea in auto:deseuri de constructie	t	85,0000	66,02	5 611,94
13	TsI50B5	Transportare deseuri cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	85,0000	103,20	8 772,00
		<i>Total</i>	lei			14 383,94
		Total Transportarea Inclusiv salariu				14 383,94 5 611,94

		Total	lei			30 148,28
		Fond social	24 %			4 183,28
		Transportarea materialelor	5 %			139,28
		Total				34 470,84
		Cheltuieli de regie	5 %			1 723,53
		Total				36 194,37
		Beneficiu de deviz	5 %			1 809,71
		Total				38 004,08
		TVA	20 %			7 600,83
		Total deviz: Inclusiv salariu				45 604,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**LOT 1 Lucrari de reparatii
demolare a sahtelor de ventilare
exterioare si constructiilor
betonate la CMF nr.3 Chisinau**

Formular Nr.3

**bd. Dacia 5/2a si CCD, mun.,
Chisinau bd. Dacia, 5/2b**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 45 604,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,2250	59,48	548,70
2.	7123010010200	Betonist	h-om	82,8900	59,48	4 930,30
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	59,48	107,06
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,0000	59,48	178,44
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,8350	59,48	5 700,27
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97,2950	59,48	5 787,11
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,0000	59,48	178,44
Total manopera						17 430,32

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,7250	500,00	862,50
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,9039	500,00	451,95
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,9830	400,00	393,20
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	35,00	3,50
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0800	30,00	2,40
6.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	364,1820	2,80	1 019,71
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3327	13,29	17,71
8.	4100126202818	Apa	m3	2,6100	13,29	34,68
Total materiale de construcții						2 785,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6300	35,00	22,05
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3150	35,00	11,02
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,2100	35,00	462,35
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,7400	15,00	86,10
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1000	15,00	1,50
6.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	6,5600	25,00	164,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7800	86,00	67,08
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,6500	25,00	166,25
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4225	65,00	27,46
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	45,00	22,50
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3250	400,00	130,00

12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21,9300	400,00	8 772,00
		Total utilaje de construcții				9 932,31

Total	lei	30 148,28
Fond social	24 %	4 183,28
Transportarea materialelor	5 %	139,28
Total		34 470,84
Cheltuieli de regie	5 %	1 723,53
Total		36 194,37
Beneficiu de deviz	5 %	1 809,71
Total		38 004,08
TVA	20 %	7 600,83

Total deviz: 45 604,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect LOT 1 Lucrari de reparatii demolare a sahtelor de ventilare exterioare si constructiilor betonate la CMF nr.3 Chisinau bd. Dacia 5/2a si CCD, mun., Chisinau bd. Dacia, 5/2b **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari exterioare. Intrarea principala CMF nr.3 si CCD				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (Pavaj cu refolosire ulterior)	m2			23,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	59,48	23,20
		<i>Total</i>	lei			695,92
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			351,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	59,48	237,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	59,48	89,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	0,3500	35,00	12,25

1	2	3	4	5	6	7
		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			3 518,04
3	RpDB36C	Desfacerea borduri din beton orice dimensiuni, asezate pe beton	m			24,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	59,48	24,98
		<i>Total</i>	lei			1 124,17
		2. Demolari exterioare.Canale de ventilare teritorial lateral CCD				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			43,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	59,48	21,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	59,48	21,41
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			215,62
5	RpCP45A	Demontarea grilelor metalice	kg			3,90
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	59,48	1,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	59,48	1,78
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	35,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	45,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			389,78
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			351,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	59,48	237,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	59,48	89,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			703,61
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			152,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	59,48	26,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	59,48	104,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	13,29	1,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	35,00	11,20
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	25,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			534,98
		3. Demolari exterioare.Canale de ventilare curtea interna CCD,CMF nr.3				
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			152,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	59,48	26,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	59,48	104,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	13,29	1,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	35,00	11,20
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	25,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			2 598,46

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			351,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	59,48	237,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	59,48	89,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			2 462,63
		4. Astupare canale de ventilare ograda				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			657,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	59,48	58,89
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,29	1,33
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			985,89
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 950,18
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	59,48	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	59,48	23,79
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,80	784,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	400,00	302,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	500,00	347,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,29	3,92
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	86,00	51,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			2 535,24
		5. Transportarea				
12	TsH92B	Incarcarea in auto:deseuri de constructie	t			66,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,48	66,02
		<i>Total</i>	lei			5 611,94
13	TsI50B5	Transportare deseuri cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			103,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
		<i>Total</i>	lei			8 772,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.